Đây cũng là nơi có sự ảnh hưởng của thực dân Pháp trong giai đoạn chiến tranh chống Pháp (1885-1916). Về các sự kiện lịch sử này, sách *Phủ biên tạp lục* của Lê Quý Đôn viết “*Trần Anh Tông, năm Hưng Long thứ 14 (1306), Bình Ngô, vua Chiêm Thành là Chế Mân sai sứ dâng biểu cầu hôn. Vua xuống chiếu đem Huyền Trân công chúa gả cho. Chế Mân đem hai châu Ô, Lý làm vật cưới...vua sai Hành khiển Đoàn Nhữ Hài đến tuyên bố đức ý, đổi Ô, Lý làm hai châu Thuận Hoá*” (Đôn, 2007, tr.40), “*Năm đầu Chính Trị (1558), sai Đoàn quận công (tức Nguyễn Hoàng) vào trấn thủ Thuận Hoá*” (Đôn, 2007, tr.61), “*Gia Tông, Dương Đức năm thứ 1 (1672). Nhân Tý, ... tháng 12, ... Xa giá cũng rút về kinh. Sai quan trấn thủ xứ Nghệ An, kiêm Đốc suất châu Bố Chính, đóng ở Dinh cầu Hà Trung, chia quân giặc động đồn ở trang Thủy Thành, xã Tô Xá, châu Bố Chính để phòng thủ nghiêm ngặt, lấy Đại Linh Giang (sông Gianh) làm phân giới.

Bên dưới có các ô với họa tiết tứ linh. Sát vành chuông có một dải hồi văn kỹ hà. Vành chuông không có trang trí.

** Chuông chùa làng Bắc Vọng Đông*

Chùa Bắc Vọng Đông tọa lạc tại làng Bắc Vọng Đông, xã Quảng Phú, huyện Quảng Điền, thành phố

Huế, được đúc vào năm Thiệu Trị thứ 6 (1846), do thượng thư Đặng Văn Hòa phụng cúng. Chuông cao 96cm, thân chuông cao 66cm, đường kính miệng chuông 46cm.

Quai chuông tạo hình bò lao với các mảng tạo đục tinh tế, nhiều chi tiết, nối với nhau ở giữa, tạo thành một cung tròn cao. Thân bao phủ bởi các vảy tròn lớn, lưng có các vảy tám giác nhọn.